ne mora restitue: si dubium est, prompte ac sedulo declarandum cura!

Sæcul. XIII.  
A.C. 1270.

Omnes intende nervos, ut subditi, præsertim Religiosi & Clerus vivant in pace & justitia. Ut ferunt, Regi Philippo avo meo quidam e consiliariis suis aliquando dixit, Ecclesiam ipsius jura & jurisdictionem sæpius minuere. Respondit ille, se id credere; cæterum factas sibi a Deo gratias reputantem malle jus suum negligere, quam cum Ecclesia disceptare. Ama igitur Clerum, fili mi, & pacem cum eo, quoad poteris, cole! Ama Religiosos, ac beneficiis pro viribus cumula, maxime illos, qui Deum plus honorant, fidemque sanam exponunt, ac celebrant. Patri matrique tuæ amorem, reverentiamque debes ac obedientiam. De consilio frugi hominum beneficia ecclesiastica viris idoneis dignisque & nullum habentibus confer! Bellum, præsertim contra Christianos sine magna deliberatione ne suscipe: atque si capeendum est, Clerum & innocentes ab omni damno tuere! Bella & dissidia, cum primum poteris, sedita, ut S. Martinus faciebat. Cura, ut bonos Magistratus ac Prætores habeas, & inquire crebro, quomodo illi & domestici tui sese gerant! Pecata præcipue turpia indignaque jura & hæreses tollere pro viribus conare! Vide, ut sumptus familiæ tuæ cum  
ratio-

Sæcul. XIII.

A.C. 1270.

ratione congruat, & intra modum maneat! Oro te, chare fili, ut, prior te si moriar, animæ meæ per preces ac sacrificia totius Galliæ suppeticas ferri cures, tuorumque omnium bonorum operum partem mihi singularem tribuas. Denique faustis ad Deum precationibus, quascunque pater pro filio facere potest, te prosequor. Ille te ab omni malo servet incolumem, faciatque, ut suam semper voluntatem sequaris, & post hanc vitam perpetuo se simul laudemus! Amen.

*Obs. Joinv.*  
p. 400.

Similibus documentis Rex filiam suam Isabellam Navarræ Reginam imbuuit. Repetiit eadem præcepta, insistens amoris Dei usque adeo, ut diceret: Si scires, nullam te boni, quod faceres, mercedem, nullamque mali, quod committeres, pœnam manere, nihil tamen, quod nostro displiceret Domino, sed ea tantum, quæ huic placerent, deberes agere & solo quidem ejus amore. Commendabat illi obedientiam erga maritum, ut ne plures simul vestes aut gemmas quam pro dignitate sua haberet, sed saltem ex supervacaneis stipem spargeret; non nimium tempus aut curam sibi ornandæ impenderet; nec cultus modum excederet, sed potius illum in dies minueret.

§. IX.

*S. Ludovicus moritur.*

Sæcul. XIII.  
A. C. 1270.

Ingravescente morbo Ludovicus Sacra-  
 menta summo pietatis ardore suscepit  
 etiamnum adeo sibi præfens, ut, cum su-  
 premum inungeretur, psalmorum versi-  
 culos & Sanctorum nomina in litanis re-  
 citaret. Imminente morte divinis tan-  
 tum rebus ac propagandæ fidei studio oc-  
 cupabatur, ita, ut nonnisi tenuissima vo-  
 ce ac ægerrime loquens aurem ad suum  
 os admoventibus diceret: Per Deum,  
 quæramus, quomodo Tuneto fides ex-  
 poni queat! O! quis eo mitti posset? Et  
 nominabat quendam Dominicanum ibi  
 alias versatum Regique Tunetano cogni-  
 tum. Nocte mortem suam antecedente,  
 Hierosolymam, ajebat, ibimus. Quam-  
 vis eum vires paulatim deficerent, non  
 cessabat compellare, quantum poterat,  
 Sanctos illos, quibus erat addictissimus,  
 præcipue SS. Dionysium & Genovesam.  
 Se proximum morti sentiens in lectulo  
 cineribus strato collocari voluit, in quo  
 decussatis supra pectus brachiis, oculis ad  
 cælum versis spiritum Deo reddidit sub  
 horam tertiam pomeridianam die lunæ  
 25 Aug. anno Christi 1270, ætatis suæ  
 56, regiminis 44.

*Duchesne*  
p. 393. 463.  
*Foinv.*  
p. 128.

*Duchesne*  
p. 474.

*Spicil.*  
p. 559.

*Histor. Eccles. Tom. XXI. Nn §. X.*

Sæcul. XIII.  
A C. 1270.

§. X.

*Sacræ crucis exercitus redit.*

p. 464. 516.

Vix expiraverat, cum adveniens in castra Siciliæ Rex Carolus afflictas copias præsentia constantiaque sua erexit. S. Regis corpus in membra sectum, hæc in aquis cocta, separatæ carnes, ossa conservata sunt ex more illius seculi. Rex Carolus cor, viscera, & carnes petiit, ac postea in Abbatia Montis Regalis prope Panormum humari iussit. Ossa cistæ immissa sunt, in Galliam deferenda. Proceres omnes jurisjurandi religione fidelitatem suam novo Franciæ Regi Philippo obstrinxere, cui dein cognomen Audacis est additum: habebat annos viginti quinque, ac quindecim regnavit.

Duchesne  
p. 521.

522.

Commisæ sunt denuo aliquot pugnae, in quibus victores Galli Tunetum capere potuissent: sed satius esse putabant decem annorum inducias pangere, quæ 30 Octobris fiebant his conditionibus. Franciæ Regi ac Baronibus compensabuntur omnes sumptus itineris. Tuneti portus gratis patebit commercio, cum antea negotiatores decimam eorum, quæ advenxerant, partem dependissent. Rex Tunetanus Regi Siciliæ tributum annuum quod antecessores ejus tulerant, dabit. Cunctos Christianos e carcere ac servitu-

te dimittet, eisque liberum religionis exercitium concedet. Nempe Tuneti dabatur cœnobium Ord. S. Dominici, & magna Christianorum multitudo, qui Saracenorum mancipia erant, & in templa quotidie se congregabant. Rex autem omnes in vincula conjici jusserat comperto exercitus Gallici suas in terras adventu. Porro ita transactum est, ut Christianis deinceps in præcipuis regni Tunetani urbibus habitare, omnis generis bona etiam immobilia possidere, tributis excepto illo, quod Christiani libertate præditi solvere consuevissent, esse immunes, ibi templa, in quibus Evangelium palam explicaretur, condere, & baptismum accipere liceret iis, qui vellent.

Eduardus Angliæ Regis filius natu major cum Edmundo fratre suo, numeroque nobilium pro terra sacra pugilum advenit, cum illa pacta vix jam confecta essent. Quæ gravissime ferens, ad Gallos, Num crucem induimus, ajebat, & huc convenimus, ut cum ethnicis pacifceremur? Absit longissime! Iter Hierosolymam apertum & facile nobis est. Illi reponerant: Haud possumus a pactione recedere: redeamus in Siciliam! & tracta hyeme Ptolemaidem ire poterimus. Displicuit Eduardo hæc sententia: nec particeps esse voluit pactionis aut ethnicorum pecuniæ, quam detestabilem reputabat:

N n 2

putabat:

Sæcul. XIII.

A. C. 1270.

Spicil. to. 2.

p. 562.

to. 11. p. 560.

Knyght.

1456.

Sæcul. XIII. putabat : sed Gallis Principibus magno  
 A.C. 1270. acceptis convivio, in suo se tentorio con-  
 tinebat. Sequi tamen eos in Siciliam,  
 & hyemem ibi agere cogebatur.

*Duchesne*  
 p. 522.  
*Spicil. t. 2.*  
 p. 565.

Classis Gallica die Veneris 21 No-  
 vembris Drepanum attigit, ubi tempesta-  
 te horribili concussa naves plurimas, ac  
 vectores quater mille circiter amisit. Sic  
 puniisse Deus neglectum in Palæstinam  
 iter visus est Anglis. Porro novus Rex  
 Philippus in Franciam reverti statuerat,  
 quia morbi copias attenuaverant nimis  
 quam ut eas in novam expeditionem e-  
 duceret; ac Legatus, qui easdem in ter-  
 ram sacram comitaretur, deerat: maxi-  
 me vero illum, ut id consilium caperet, im-  
 pulerant litteræ amborum regni Admini-  
 stratorum Matthæi Abbatis ad S. Diony-  
 sium & Simonis Neellæ Domini reditum  
 urgentium. Die Martis 25 Novembris  
 D. Catharinæ sacro Reges ac Proceres  
 qui Drepani erant, congregati jurejuran-  
 do se adstringebant, ut post triennium die  
 S. Mariæ Magdalænæ, scilicet 22 Julii an-  
 1274 ad petendam terram sacram parati  
 eodem in portu comparerent, exceptis il-  
 lis, qui haberent excusationem a Rege  
 Franciæ approbatam. Hunc Principem  
 quindecim porro dies hæerere Drepani co-  
 gebat morbus Theobaldi Navarræ Regis  
 affinis sui, qui die lunæ 4 Decembris vi-  
 tam ibi posuit. Philippus suum iter ter-  
 ra

ra prosequens transmissio Messanæ freto Sacul. XIII.  
 Italiam peragrabat. A.C. 1270.

§. XI.

*Errores Parisiis condemnati.*

Parisiis multos errores, quos aliqui Phi-  
 losophiæ ac Theologiæ Professores  
 in suis docebant scholis, damnavit Epis-  
 copus Stephanus Temperius. Illi sic so-  
 nabant. Intelligentia est eadem cunctis  
 in hominibus. Voluntas humana agit  
 ex necessitate. Quæcunque hic inferius  
 fiunt, cælestibus e corporibus necessario  
 pendent. Mundus semper, primus ho-  
 mo nunquam fuit. Anima, cum sit for-  
 ma hominis, una cum corpore corrup-  
 pitur. Anima a corpore disjuncta ignis  
 corporei vim non sentit. Liberum arbi-  
 trium est animi proprietas, quæ non agit,  
 sed patitur, & ab objecta sibi re desidera-  
 bili non potest non moveri. Deus haud co-  
 gnoscit singularia, immo nihil præter-  
 quam seipsum. Actiones humanas non  
 regit divina providentia. Deus a morte  
 & corruptione tueri nequit, quod huic aut  
 illi est obnoxium. Episcopus, cum Do-  
 ctiores multos convocasset, de eorum con-  
 silio cunctos errores illos condemnavit  
 die Mercurii ante festum S. Nicolai nem-  
 pe tertio Decembris anno 1270. Hic  
 cernimus, qua de causa S. Thomas cæ-

*Duboulai*  
*to. 3. p. 93. 7.*  
*Bibl. pp.*  
*Paris. to. 4.*  
*p. 1143.*

Nn 3 terique

Sæcul. XIII.  
A. C. 1271.

terique illius temporis Doctores multas quæstiones agitaverint, quæ hodie non viderentur dignæ, ut afferrentur in medium.

## §. XII.

*Regis Philippi reditus.*

*Duch. p. 524.* **R**ex Franciæ Philippus in suo per Italiam itinere Romam delatus ad Apostolorum sepulchra pietatem explevit suam. Inde Viterbium venit, ubi Romana curia seu Cardinales vacante Sede sacra residebant. Cumque de cooptando capite non consentirent, urbis Prætor, ut eos ad electionem compelleret, cuiusdam palatio tenebat inclusos. Rex magna illos veneratione invisit, ac per osculum pacis salutavit singulos. Comes habebat Regem Siciliæ suum patrum, multosque Proceres. Omnes Cardinalibus instabant, ut Ecclesiæ celeriter pastorem darent; sic ad duos Galliæ Rectores 14 Martii an. 1271 Rex Philippus scripsit. Qui continuato per Hetruriam, Lombardiamque, ac Sabaudiam itinere Parisios prospere advenit.

*Spicil. 2.*  
*p. 571.*

Tunc, cum Viterbii esset, etiam Henricus Angliæ Regis nepos, Richardique electi Romanorum Regis filius ibi agebat. Eodem tempore aderat Guido Montefortius filius Simonis Lecestriæ Comitis in civili

civili bello, suafore, ut ajebant, Henrico <sup>Sæcul. XIII.</sup>  
 necati. Hunc in templo S. Laurentii di- <sup>A. C. 1271.</sup>  
 vino præsentem sacrificio Guido vindi-  
 ctam spirans ex improvise pugionis icti-  
 bus peremit nec loci vel fontibus præ-  
 bentis perfugium, nec temporis sacri (ver-  
 num jejunium tunc colebatur) nec cru-  
 cis, quam alter peregrinantium more ge-  
 rebat; rationem ducens. Dein ad He-  
 truriæ Comitem socerum confugit suum.  
 At illa res consecutiones habuit.

§. XIII.

*S. Ludovici exequiæ.*

**R**ex Philippus Parisios delatus, quas se-  
 cum attulerat, sandapilas Regii pa-  
 rentis sui, Comitis Niverini sui fratris, ac  
 Reginae Isabellæ conjugis suæ Consen-  
 tiæ in Calabria mortuæ ossa continentes  
 in templum Dominæ Nostræ portari jus-  
 sit. Per noctem totam chori plures offi-  
 cium pro illis grandia plurimaque inter  
 luminaria alternis decantabant. Poste-  
 ro die Veneris ante Pentecosten 22 Maji  
 sandapilæ Dionysiopolim deferebantur.  
 Omnes Religiosi Parisienses instructo or-  
 dine præibant: sequebatur Rex cum ma-  
 gno Procerum Præfulumque numero, &  
 ingente populi multitudine: nemo non  
 incedebat pedes: atque Rex sui patris  
 N n 4                      ossa

p. 465.

Sæcul XIII.  
A.C. 1271.